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Учебно-методические указания к выполнению комплекса лабораторных 
работ по дисциплине «Налоги и налогообложение»

Изучение дисциплины «Налоги и налогообложение» предусматривает 
проведение лабораторных занятий, в том числе, в рамках которых студенты 
знакомятся с функционированием налоговой системы РФ на основе нового 
Налогового кодекса РФ, а также получат практические навыки исчисления 
налоговых платежей.

В течение 5 семестра студенты выполняют шесть лабораторных работ.

ПЕРЕЧЕНЬ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ,
ПРОГРАММНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И ИНФОРМАЦИОННЫХ 
СПРАВОЧНЫХ СИСТЕМ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ.

Для проведения лабораторных занятий необходима специализированная 
лекционная аудитория с мультимедиа аппаратурой и интерактивной доской.

Для проведения лабораторных занятий необходимы компьютеры с рабочими 
местами в компьютерном классе. Компьютеры должны быть обеспечены 
стандартными лицензионными программными продуктами и обязательно 
программным продуктом Microsoft Office не ниже Microsoft Office 2007 (2013).

ОПИСАНИЕ МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ БАЗЫ,
НЕОБХОДИМОЙ ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 
ПРОЦЕССА ПО ДИСЦИПЛИНЕ.

Для проведения лабораторных занятий и самостоятельной работы требуется:
1. Рабочее место преподавателя с персональным компьютером, 

подключённым к сетям INTERNET и INTRANET.
2. Специализированная аудитория с мультимедиа аппаратурой и 

интерактивной доской.
3. Компьютерный класс. Рабочие места студентов в компьютерном классе, 

подключённые к сетям INTERNET и INTRANET. Компьютеры с минимальными 
требованиями -  Pentium 4, ОЗУ 4 ГБ, HDD 100 ГБ, USB 2.0.

Реализация компетенций ОП ВО по направлению «Экономика» и 
специальности «Экономическая безопасность» в результате обучения по 
дисциплине «Налоги и налогообложение» в форме лабораторных работ

В результате обучения на лабораторных занятиях студенты получают 
практические навыки по порядку исчисления и уплаты налогов юридическими и 
физическими лицами.



Цель лабораторной работы - дать представление и навык формирования 
налогооблагаемой базы НДС. Студенты, руководствуясь положениями гл. 21 
НК РФ, должны научиться практическим методам исчисления налога на 
добавленную стоимость.

Задание. На основе исходных данных приведенных в таблицах 1,2,3,4,5, 
произведите расчет налога на добавленную стоимость, причитающийся к взносу в 
бюджет (возмещению из бюджета) по налоговым периодам.

Таблица 1
Информация об объемах и датах реализации продукции, товаров (работ, услуг) в

Лабораторная работа 1.
«Налог на добавленную стоимость»

первом полугодии
Н а и м е н о в а н и е  р е а л и з о в а н н о й  п р о д у к ц и и  (р а б о т , у с л у г ) О б ъ е м  р е а л и за ц и и  п р о д у к ц и и ,  

т о в а р о в  (р а б о т , у с л у г )  п о  

п е р и о д а м  б е з  у ч е т а  Н Д С  (т ы с .

____________________р у б ) ___________
I II III IV V V I

- И з г о т о в л е н и е  рекламной продукции (буклеты брошюры, каталоги) 9 0 2 2 0 1 7 0 1 0 0 9 0 6 0
-  Р а з м е щ е н и е  о б ъ я в л е н и й  в п е ч а т н ы х  р е к л а м н ы х  и з д а н и я х 2 5 0 1 3 0 8 0 4 5 9 8 7 0
-  В ы п у с к  п е ч а т н о й  п р о д у к ц и и  (газелл) П О 9 0 1 3 0 1 0 0 8 5 115

Таблица 2
Перечень работ, выполненных в первом полугодии, и товаров, реализованных за период

Наименование работ 

(товаров)
О б ъ е м  в ы п о л н е н н ы х  р а б о т  (р е а л и з о в а н н ы х  т о в а р о в )  

з а  п е р и о д  (т ы с . р у б .)
я н в а р ь ф е в р а л ь м а р т а п р ел ь м а й И Ю Н Ь

Строитетьт-монтажнь терабиты дня собственного потребления 3 2 0 1 5 0 2 4 0 1 7 0 2 1 0 -

Книжная гродукищ  (неадааннаяссбраэованием, наукой и  

культурой)
3 0 7 0 4 0 6 0 4 0 5 0

Р у ч к и 12 15 8 - 14 2 0
Б р е л к и 16 10 14 10 - 12

Таблица 3
Перечень материальных ценностей (работ, услуг), приобретенных для 

производственных нужд и для перепродажи в первом полугодии
Н а и м е н о в а н и е  м а т е р и а л ь н ы х  ц е н н о с т е й  (р а б о т , у с л у г ) Стоимость материальных це 

услуг), без учегаВДС
и ю л е й  (работ, 

тае-РУб)
I II III IV V V I

Материалы для строительнэ-монтажньк работ, выполняемых собственными а с а м и 16 - 2 0 18 10 -

Бумага (для изготовления ш и т ы х  изааний) 1 2 0 1 1 0 9 0 1 3 0 1 0 0 8 0

У с л у г и  с т о р о н н и х  о р г а н и з а ц и й 7 0 9 0 7 0 8 5 6 0 7 8

К н и ж н а я  п р о д у к ц и я 5 0 6 0 5 0 7 0 3 0 8 0

Р у ч к и 2 0 10 16 - 12 15

Б р ел к и 3 0 2 0 12 10 - 2 0



Таблица 4
Перечень объектов основных средств, приобретенных и введенных в эксплуатацию 
_________________ __________ в первом полугодии ____________ ____________
Н аим енование объектов Стамосш 1р в ф е !а н > к о б ь а а ш о с к н * 1к д)е1|лв  (без учета НДС годагач 

ввода в э к т ж ш т о )  (шс. р \б )
Уошжтзнныйсрск 
гоетзгодаюльао- 

вантянварь Ф еврал
ь

март сцзель май Ию нь

1. Принтер 10,8 - - - - - 4 0  мес.
2. К серокс - * 16,2 - - - 4 5  мес.
3. А втом обиль «N IS S A N  
A L M E R A » (1 0 0  л.с.)

3 90 ,0 - - - - 5 лет

4. О бср-дэкнс - - - 36 ,0 - 2 7 ,4 100 мес.
5, Ректмньещ иш - 3 4 ,0 - - - - 5 0  мес.

Таблица5
Перечень объектов основных средств, числящихся на балансе предприятия на 
_______________________ начало года (в рублях) ______________________

Н аим енование объекта П ервоначальна  
я стоим ость

С ум м а ам ортизационны х  
отчислений, начисленны х  

д о  0 1 .01  теку щ его  года

С рок использования объекта с 
м ом ента ввода в эксплуатацию  

д о  01 .01  текущ его года

З д а н и е  а д м и н и с т р а т и в н о е 9 6 0 0 0 0 6 0 0 0 0 15 м е с .

К с е р о к с  X D 1 9 8 0 0 3 1 6 8 8 м е с .

С т о л  д л я  п е р е г о в о р о в 1 2 0 0 0 3 6 0 0 1 ,5  г о д а

Н о у т б у к 4 2 0 0 0 5 0 4 0 6  м е с .

С е й ф 1 1 6 0 0 5 2 2 0 3  г о д а

К о м п ь ю т е р н а я  т е х н и к а 2 4 0 0 0 7 2 0 0 1 г о д

Г А 3 3 1 0 2 (1 5 0 л с ) 2 2 0 0 0 0 7 9 2 0 0 1 ,5  г о д а

Вольво S 7 0 (170л.с.) 7 2 0 0 0 0 1 0 8 0 0 0 9  м е с .



Лабораторная работа 2.
«Налог на имущество организаций»

Цель лабораторной работы - дать представление и навык 
формирования налогооблагаемой базы налога на имущество организаций. 
Студенты, руководствуясь положениями гл. 30 НК РФ, должны научиться 
практическим методам исчисления налога на имущество организаций.

Задание. На основе исходных данных приведенных в таблицах 4,5, 
произведите расчет налога на имущество организаций за календарный год.

Лабораторная работа 3.
«Транспортный налог»

Ц ель лабораторной работы  - дать представление и навык 
формирования налогооблагаемой базы транспортного налога. Студенты, 
руководствуясь положениями гл. 28 НК РФ, должны научиться практическим 
методам исчисления транспортного налога.

Задание. На основе исходных данных приведенных в таблицах 4,5, 
произведите расчет транспортного налога за налоговый период.

Лабораторная работа 4, 
«Налог на доходы физических лиц»

Ц ель лабораторной работы  - дать представление и навык 
формирования налогооблагаемой базы налога на доходы физических лиц. 
Студенты, руководствуясь положениями гл. 23 НК РФ, должны научиться 
практическим методам исчисления налога на доходы физических лиц.

Задание. На основе исходных данных приведенных в таблицах 6,7, 
произведите расчет налога на доходы физических лиц.

Таблица 6
Состав единовременных выплат и вознаграждений в пользу физических лиц

Д олж н ость работни ка В и д  в ы ш и т Д ата  вы платы С ум м а, в 
рублях

О сн ован и е для 
вы платы

1. Г ен еральн ы й  директор Д ивиденды А прель 30500 Реш ение учреди телей
2. Зам . генеральн ого  директора Д ивиденды А прель 15250 Реш ение учреди телей
3. Г лавн ы й  бухгалтер П одарок И ю нь 5000 П ри каз
4. Б ухгалтер М атериальная пом ощ ь на 

лечени е
М арт 7000 Заявлен и е

П ри каз
5. М ен едж ер  по продаж ам ОмяаоЕх’т а и н ю д а ж д 'с к ш ь в р -

ч х ы * 1 а 4 т 1 ш о и « > м у ф ж ззи м
(яи учзи льи ш гооф осгаан )

Я н варь 40000 Д оговор
С чет

6. С п ец и али ст по кадрам М лдгатш аяпипньвсвш оо
сп й й аь ы б зд л и ш

М ай 10000 Заявление
П риказ

7, С екрстарь-реф срснт О ш исзоим ояи годркш й рсбзка 
вдл ж гал м у ч р еж д аш

Е ж ем есячн о 2 )0 0 Д оговор
С чет



Таблица 7
Состав выплат и вознаграждений, произведенных в пользу физических лиц по трудовым и гражданско-правовым договорам

Д олж н ость
работника

В иды  вы п лат  в  пользу работни ков О сн ован и е для 
выплат'

П рим ечание

Д олж н остн ой  оклад П рем ия О п лата стои ­
м о сти  питания 

(еж аш пго)I П Ш IV V V I апрель

1. Ген еральн ы й  
директор

18000 18330 18000 1ЯПЗ 22003 22303 20030 1800 Т рудовой  договор И м еет  двоих детей  в 
возрасте до 18 л ет

2. Зам.
генерального ди ­
ректора

ДбВОР 15500 1£В0Р 15500 1SOOO 19030 18С00 1800 Т рудовой  договор И м еет  о дного ребенка 
20-ти  л е т  о чн ой  ф ормы  

обучения

3. Г лавны й 
бухгалтер

15000 15000 15000 15000 17500 175000 16500 1800 Т рудовой  договор

4. Б ухгалтер 12000 12000 12000 12000 14000 14000 12000 1800 Т рудовой  договор

5. М ен едж ер  по 
продаж ам  (4 чел.)

13000 13000 13000 13000 15000 15000 14030 1800 Т рудовой  договор

6. С пец и али ст по 
кадрам

8500 8500 8500 8500 9830 9800 7000 1800 Т рудовой  договор И н вали д  II группы

7. С екретарь- 
реф ерент

6000 6000 6000 6000 8200 8200 5000 1800 Т рудовой  договор И м еет  одного ребенка 
ш ести  л ет

8. Д и зай н ер - - 18000 - - 14000 - - Д оговор  граж данско- 
правового  характера

Г раж дан  У краины

9. К урьер 2500 2503 2500 2500 3603 3830 1000 - Т рудовой  договор -

10. Э коном ист 12800 - 12800 - 1СБС0 - - Д оговор  граж данско- 
правового характера

И н ди ви ду  альны й 
пре дприним атель



Лабораторная работа 5.
«Страховые взносы во внебюджетные фонды»

Цель лабораторной работы - дать представление и навык 
формирования налогооблагаемой базы страховых взносов во внебюджетные 
фонды. Студенты, руководствуясь федеральным законом №212-ФЗ от 24 июля 
2009, должны научиться практическим методам исчисления налога на 
имущество организаций.

Задание. На основе исходных данных приведенных в таблицах 6,7, 
произведите расчет сумм страховых взносов в Пенсионный фонд РФ, страховых 
взносов фонд медицинского страхования РФ и страховых взносов в фонд 
обязательного социального страхования.

Лабораторная работа 6.
«Налог на прибыль организаций»

Цель лабораторной работы - дать представление и навык формирования 
налогооблагаемой базы налога на прибыль организаций. Студенты должны 
научиться практическим методам исчисления налога на прибыль организаций.

Задание. Используя нормы главы 25 «Налог на прибыль организаций» 
Налогового кодекса РФ, исходные данные, произвести расчет сумм авансовых 
платежей по налогу на прибыль за отчетные периоды, подлежащих уплате в 
бюджет по месту нахождения организации.

Группировку данных о доходах и расходах в целях налогообложения прибыли 
произвести в таблицах № 8 и № 9 соответственно.

Расчет сумм налога на прибыль выполнить в таблице № 10.
Таблица 8

Доходы от реализации и внереализационные доходы (руб.)

П оказатели С ум м а
1 2

В ы ручка от  реализации - в сего , в том  числе:
вы ручка от  реализац ии товаров (р абот, усл уг) собств ен н ого  п р ои зводства
вы ручка о т  реализации покупны х товаров
вы ручка о т  реализац ии им ущ ественны х прав, за  исклю чением  д о х о д о в  от  
реализации права требования
вы ручка о т  реализации п р очего им ущ ества
вы ручка о т  реализации (вы бы тия, в т.ч. д о х о д  от  погаш ения) ценны х бум аг  
проф ессиональны х участников ры нка ценны х бум аг - в сего
В  том  чи сл е сум м а отклонения ф актической вы ручки о т  реализации (вы бы тия)



ценны х бум аг, обращ аю щ ихся и н е обращ аю щ ихся на органи зованн ом  ры нке 
ценны х бум аг ниж е:
м иним альной цены  сдел ок  на органи зованн ом  ры нке ценны х бум аг
расчетн ой  цены
В ы ручка от  реализац ии по операциям , отраж енны м  в П рилож ении №  3 к Л исту 02
И того д о х о д о в  от  реализации
В нереализационны е д о ходы  - в сего , в том  числе:
в виде д о х о д а  прош лы х лет, вы явленного в отчетн ом  (н алоговом ) п ер и оде
в виде стои м ости  полученны х м атериалов или и н ого  им ущ ества при ликвидации  
вы водим ы х из эксплуатации осн овн ы х ср едств

Таблица 9
Расходы, связанные с производством и реализацией и внереализационные расходы (руб.)

П оказатели С ум м а
1 2

П рям ы е расходы , относящ иеся к реализованны м  товарам , работам , услугам
П рям ы е р асходы  налогоплательщ иков, осущ ествляю щ и х оп товую , 
м елк ооптовую  и розн и чн ую  торговлю  в текущ ем  отчетн ом  (н ал оговом ) п ер и оде, 
относящ ихся к реализованны м  товарам
в том  числе стои м ость реализованны х покупны х товаров
К освенны е р асходы  - в сего , в том  числе:
сум м ы  налогов и  сбор ов , начисленны е в порядке, установленн ом  
зак онодательством  Р осси й ск ой  Ф едер аци и  о  налогах и  сбор ах , за  исклю чением  
Е С Н , а такж е налогов, перечисленны х в статье 2 7 0  НК
р асходы  на Н И О КР
из них: расходы  на Н И О К Р, н е давш ие п ол ож ител ьн ого результата
р асходы  на капитальны е влож ения в р азм ере не бол ее 10%  первоначальной  
стои м ости  осн овн ы х ср едств  (за  исклю чением  осн овн ы х ср едств , полученны х  
б езв о зм езд н о ) и  (или) р асходов , п он есен н ы х в случаях дострой к и , 
дообор удов ан и я , м одернизаци и , техн и ч еск ого  п еревоор уж ен ия, частичной  
ликвидации осн овн ы х ср едств  (п . 1.1 ст. 2 5 9  Н К )
Ц ена при обретен ия реал и зов ан н ого прочего им ущ ества и расходы , связанны е с 
его  реализацией
В нереализационны е р асходы
И т о го  признанны х р а с х о д о в

Таблица № 10
Расчет налога на прибыль организаций (руб.)

П оказатели С ум м а
Д оходы  о т  реализации
В нереализационны е д оходы
Р асходы , ум еньш аю щ ие сум м у д о х о д о в  от  реализации
В нереали заци онн ы е расходы
И того прибы ль (убы ток)
С тавка налога на прибы ль -  в сего , (% ) 
в том  числе:

в ф едеральны й бю дж ет
в бю дж ет  субъ ек та РФ
С ум м а и сч и сл ен н ого  налога на прибы ль -  в сего  

в том  числе:
в ф едеральны й бю дж ет
в бю дж ет субъ ек та РФ


